
 

 

 

COMUNE DI DELICETO 
PROVINCIA DI FOGGIA 

Corso Regina Margherita  -  Tel. 0881967411  -  Fax 0881967433  -  Email: info@comune.deliceto.fg.it  -  www.comune.deliceto.fg.it 

 
COPIA 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 

I SETTORE - AFFARI GENERALI  

Numero Generale 304 – Data  03/04/2020  Prot. N. ____ del ________ 
 

Numero Settoriale 87 - Data 03/04/2020   

 
OGGETTO: EMERGENZA COVID 19 - ORDINANZA DEL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

DELLA PROTEZIONE CIVILE N. 658 DEL 29 MARZO 2020 – BUONI SPESA. 
APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO PUBBLICO PER L'INDIVIDUAZIONE 
DEI BENEFICIARI DEI BUONI SPESA E PER L’INDIVIDUAZIONE DEGLI 
ESERCENTI DISPONIBILI ALLA VENDITA MEDIANTE ACCETTAZIONE DI 
BUONI SPESA. IM 

 
L’anno duemilaventi il giorno tre del mese di aprile nella sede municipale, previa l’osservanza 
di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il Responsabile del Settore Dott.ssa 
STRAZZELLA Antonietta nell’esercizio delle proprie funzioni, 

 
- VISTA l'Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29 Marzo 

2020 recante: “ulteriori interventi di protezione civile in relazione all'emergenza relativa al 
rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”; 

- CONSIDERATO che trattandosi di un'ordinanza di Protezione Civile, con i requisiti propri 
dello stato di necessità, le misure vanno applicate con l'obiettivo di accelerare al massimo 
le procedure di spesa e di garantire una organizzazione tale finalizzata a soddisfare 
immediatamente le esigenze dei cittadini in stato di bisogno, anche con mezzi e strumenti 
già in uso e in deroga alle ordinarie norme sugli affidamenti; 

- DATO ATTO che dalla ripartizione nazionale delle somme spettanti ad ogni Comune, a 
questo Ente è stata assegnata la somma di euro 30.158,41; 

- DATO ATTO che con delibera di Giunta Comunale n. 32/2020 è stata effettuata la 
variazione di bilancio in esercizio provvisorio in ossequio al dettato dell'Ordinanza n. 
658/2020 art 1 comma 3; 

- DATO ATTO che con le suddette somme si possono finanziare buoni spesa utilizzabili per 
l'acquisto di generi alimentari o generi di prima necessità presso gli esercizi commerciali; 

- VISTA la delibera di Giunta comunale n. …… del 03/04/2020, immediatamente eseguibile, 
con la quale sono stati approvati i criteri per l’individuazione dei beneficiari dei buoni spesa 
e i criteri per l’individuazione degli esercizi commerciali da accreditare per la fornitura dei 
prodotti alimentari o di prima necessità agli aventi diritto; 

- PRESO ATTO dei criteri approvati con la suddetta deliberazione; 
- RITENUTO dover provvedere, con la massima urgenza, ad approvare i relativi avvisi 

pubblici e i relativi schemi di domanda; 
- DATO ATTO che occorre, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000, impegnare la somma di 

€ 30.158,41 per l’erogazione di buoni spesa agli aventi diritto;                        
- Visto il D. Lgs. n. 267/2000; 

D E T E R M I N A 
 
     Per quanto esposto in premessa che è parte integrante e sostanziale del presente atto 
 Di approvare lo schema di avviso pubblico e fax-simile istanza e dichiarazioni per 

l’individuazione dei beneficiari dei buoni spesa [Allegato 1];  
 Di approvare lo schema di avviso pubblico e fax-simile istanza e dichiarazioni per 

l’individuazione degli esercenti da accreditare per la fornitura dei prodotti alimentari o di 
prima necessità agli aventi diritto [Allegato 2];  

 Di impegnare la somma di € 30.158,41, con imputazione al capitolo 11004.51 del 
redigendo bilancio 2020-2022, per l’erogazione di buoni spesa agli aventi diritto;  



 

 

 Ai fini della esecutività, si trasmette copia della presente determinazione al settore 
finanziario, per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria, ai sensi dell’art. 153 – comma 5 – del richiamato D. Lgs. 267/2000; 

 Dare atto che la spesa verrà liquidata agli esercenti che accreditati dietro presentazione dei 
buoni ricevuti e di eventuale documentazione fiscale; 

 
 
 
 

Allegato 1 
AVVISO PUBBLICO 

BUONI SPESA – EMERGENZA COVID - 19 
Erogazione buoni spesa per acquisto di generi alimentari e prodotti di prima 

necessità per persone in difficoltà 
(Approvato con  Determina AAGG  nr ….  del  03/04/2020) 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE AAGG  

Premesso che:  
- Il nostro paese è attraversato da una vera e propria emergenza sanitaria dovuta alla 

epidemia da COVID-19, a causa della quale ad oggi il numero dei contagiati e delle vittime 
è in forte crescita; 

- siamo in presenza di un evento che non ha precedenti nel nostro Paese e per il quale si 
stanno adoperando misure a livello nazionale, regionale e locale per contrastare 
l’emergenza epidemiologica da COVID-19, volte sia al contenimento della diffusione del 
predetto virus e sia al contenimento dei danni che lo stesso sta provocando al sistema 
economico e produttivo dell’intera nazione e, dunque, del comune di DELICETO. 

 
Considerato che: 

 con Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29.03.2020 
sono previste misure straordinarie ed urgenti per fronteggiare l’emergenza 
alimentare dovuto all’epidemia da COVID-19 da destinare ai Comuni che, per il 
principio di prossimità e sussidiarietà, metteranno in campo procedure semplificate e 
flessibili, senza requisiti rigidi, per aiutare, nell’immediato, tutti i cittadini che si 
trovano in difficoltà; 

 ciascun comune è stato autorizzato, tra l’altro, all’acquisizione, in deroga al decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n.50, di buoni spesa (voucher sociali) utilizzabili per 
l’acquisto di generi alimentari  presso  gli esercizi commerciali contenuti nell’elenco  
pubblicato  da  ciascun  comune nel proprio sito istituzionale; 

 La Giunta comunale con deliberazione  nr. …../2020  stabiliva i criteri di massima cui 
attenersi nella emanazione dell’Avviso Pubblico per l’rogazione  buoni spesa per acquisto 
di generi alimentari e prodotti di prima necessità per persone in difficoltà;  

 tale misura è stata necessitata per prevenire e frenare l’insorgenza di una vera e propria 
emergenza sociale derivante dalle oggettive difficoltà a reperire risorse e beni di prima 
necessità da parte di un’ampia fascia di popolazione, su tutto il territorio nazionale, dopo 
le misure restrittive adottate, nelle scorse settimane dal Governo, per contrastare la 
diffusione dell’epidemia; 

 
AVVISA 

 
Art. 1 - Finalità dell’intervento  
 
Il Comune di Deliceto per contrastare l’insorgenza di queste nuove povertà ed aiutare i cittadini 
in difficoltà intende erogare, in forma straordinaria e temporanea, buoni spesa per 
l’acquisto di generi alimentari e prodotti di prima necessità da utilizzare presso i vari negozi e 
supermercati che hanno manifestato la loro disponibilità a convenzionarsi con l’ente per la 
realizzazione della misura.   
 
Art. 2- Destinatari  



 

 

 
Il presente Avviso è rivolto a tutti i cittadini residenti in Deliceto più esposti agli effetti 
economici derivanti dall’emergenza epidemiologica da virus Covid-19 e tra quelli in stato di 
bisogno, per soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali con priorità per quelli non già 
assegnatari di sostegno pubblico e che sono privi di mezzi economici per assicurare a se e alla 
propria famiglia beni di prima necessità. 
  
Possono fare richiesta: 

1. Coloro che sono stati costretti a interrompere, sospendere e/o chiudere la 
propria attività commerciale, artigianale e/o commerciale per effetto delle disposizioni 
di cui ai DPCM del 9 e del 23 marzo 2020 e che siano privi di mezzi economici per 
assicurare a sé e alla propria famiglia beni di primissima necessità; 

2. Coloro che per effetto dei DPCM del 9 e 23 marzo, sono stati impediti a 
svolgere attività lavorativa, anche precaria e/o saltuaria e/o stagionale, e che 
siano privi di mezzi economici per assicurare a sé a alla propria famiglia beni di 
primissima necessità; 

3. I lavoratori dipendenti di attività chiusa o sospesa per effetto dei DPCM del 9 e 
23 marzo a causa dell’emergenza Covid – 19; 

4. Coloro che versano in stato di disagio economico aggravato dagli effetti 
dell’emergenza epidemiologica da virus Covid-19; 

 
 
Art. 3 - Modalità di presentazione delle domande 
I cittadini che presentano i requisiti di cui al precedente art. 2 possono inoltrare istanza, 
redatta su apposito modulo, nella forma di autodichiarazione sostitutiva, allegato al presente 
avviso, scaricabile sul sito istituzionale del Comune di  Deliceto al seguente indirizzo 
www.comune.deliceto.fg.it 

  
La richiesta potrà essere effettuata restituendo il  modulo, compilato in tutte le sue 

parti, nel seguente modo: 
 
All’indirizzo  

1. mail: a.cavaliere@comune.deliceto.fg.it  
PEC: protocollo.comune.deliceto@cittaconnessa.it 

2. Al nr.  3281729752  solo ed esclusivamente tramite WhatsApp 
3. Chiamando il numero della Protezione Civile 0881/020048 che provvederà al ritiro 

cartaceo (solo ed 
esclusivamente se realmente impossibilitati ad utilizzare le modalità 1 e 2) 
 
                                                                                                                                                                                                

Le domande potranno essere presentate a partire dal ……/04/2020  e fino a 
…../04/2020  
 
Le richieste pervenute oltre tale termine saranno prese in considerazione nei limiti 
delle risorse ancora disponibili.  

 
Alla domanda deve essere allegato la fotocopia non autenticata del documento di 

identità, in corso di validità. 
 
 
Art. 4- Criteri di determinazione dell’entità dell’aiuto economico e criteri di 
formazione della graduatoria di accesso al beneficio 
 

 Determinazione dell’importo del buono spesa 

La determinazione dell’importo dell’aiuto economico da attribuire ad ogni richiedente avverrà 
sulla base di due parametri: 

1. Componenti nucleo familiare. In base al numero dei componenti del nucleo 
familiare vengono determinati i seguenti importi teorici massimi del buono spesa: 
euro 250,00 per nuclei composti da un solo componente; euro 350,00 per nuclei di 
due componenti; euro 400,00 per nuclei di tre componenti; euro 450,00 per nuclei 
di quattro componenti; euro 500,00 per nuclei di cinque componenti; euro 550,00 
per nuclei composti di più di cinque componenti. E’ prevista un ulteriore 



 

 

maggiorazione di euro 50,00  del suddetto importo teorico massimo per ogni 
componente del nucleo familiare disabile o di età inferiore ad anni due, fino ad una 
maggiorazione massima di euro 100,00. 

 

2. Entrate nette residue ponderate per quoziente familiare. L’importo teorico 
massimo del buono spesa calcolato in base al parametro dei componenti del nucleo 
familiare viene erogato in percentuale variabile dal 100% al 50% del valore 
massimo a seconda dello specifico scaglione di appartenenza determinato in base al 
valore di un parametro Q che viene così determinato: sulla base di quanto 
dichiarato in domanda, il parametro Q viene calcolato come il rapporto tra un 
numeratore dato dalla differenza tra le entrate nette ad ogni titolo percepite dai 
componenti del nucleo familiare, riferite al mese di marzo 2020, detratte dalle spese 
per canoni di locazione dell’abitazione di residenza e/o delle rate relative a mutui o 
finanziamenti ed un denominatore dato da un quoziente familiare pari a 1,00 in caso 
di 1 componente, pari a 1,35 in caso di 2 componenti, pari a 1,66 in caso di 3 
componenti, pari a 1,90 in caso di 4 componenti, pari a 2,10 in caso di 5 
componenti, pari a 2,25 in caso di più di 5 componenti. Il quoziente familiare serve 
a ponderare la situazione reddituale del richiedente per il numero dei componenti il 
nucleo familiare. Per valori del parametro Q compresi tra 0 e 150 il buono spesa 
viene erogato nella percentuale massima del 100%; per valori superiori a 150 e fino 
a 300 il buono spesa viene erogato nella percentuale ridotta dell’ 85%; per valori 
superiori a 300 e fino a 450 il buono spesa viene erogato nella percentuale ridotta 
del 70%; per valori superiori a 450 e fino a 600 il buono spesa viene erogato nella 
percentuale ridotta del 50%; per valori superiori a 600 non si ha diritto a percepire il 
buono spesa. L’importo del buono determinato in base ai parametri suddetti verrà 
arrotondato alla decina di euro superiore. 

 

 Criteri di formazione delle graduatorie per l’assegnazione dei buoni spesa  

Il buono spesa sarà concesso a seguito di istruttoria effettuata dal Servizio Sociale 
Professionale e predisposizione di apposita graduatoria da parte del Responsabile del Settore 
Affari Generali, sulla base dei punteggi che seguono. 

 

La determinazione della graduatoria avverrà sulla base di due parametri: 

1. Componenti nucleo familiare. In base al numero dei componenti il nucleo familiare 
vengono attribuiti i seguenti punteggi: punti 10 per nuclei composti da un solo 
componente; punti 17 per nuclei di due componenti; punti 22 per nuclei di tre 
componenti; punti 26 per nuclei di quattro componenti; punti 28 per nuclei di cinque 
componenti; punti 30 per nuclei di più di cinque componenti. E’ prevista un ulteriore 
maggiorazione di punti 2  per ogni componente del nucleo familiare disabile o di età 
inferiore ad anni due, fino ad una maggiorazione massima di punti 6; 

 

2. Entrate nette residue ponderate per quoziente familiare. Sulla base del valore del 
parametro Q come sopra già determinato vengono attribuiti i seguenti punteggi: per 
valori compresi tra 0 e 50 vengono attribuiti punti 60; per valori superiori a 50 e fino a 
100 vengono attribuiti punti 55; per valori superiori a 100 e fino a 150 vengono 
attribuiti punti 50; per valori superiori a 150 e fino a 200 vengono attribuiti punti 45; 
per valori superiori a 200 e fino a 250 vengono attribuiti punti 40; per valori superiori a 
250 e fino a 300 vengono attribuiti punti 35; per valori superiori a 300 e fino a 350 
vengono attribuiti punti 30; per valori superiori a 350 e fino a 400 vengono attribuiti 
punti 25; per valori superiori a 400 e fino a 450 vengono attribuiti punti 20; per valori 



 

 

superiori a 450 e fino a 500 vengono attribuiti punti 15; per valori superiori a 500 e fino 
a 550 vengono attribuiti punti 10; per valori superiori a 550 e fino a 600 vengono 
attribuiti punti 5; per valori superiori a 600 non viene attribuito alcun punteggio. E’ 
prevista un ulteriore maggiorazione di punti 4 se nessuno dei componenti il nucleo 
familiare percepisce altre misure di sostegno pubblico. 

 
CRITERIO NUCLEO FAMILIARE VALORE IMPORTO 

BUONO 
SPESA 

PUNTEGGIO TOTALE 
PUNTI 

Numero componenti nucleo 
familiare 
 

1 componente €           
250,00 

p. 10 Max 30 

2 componenti €           
350,00 

p. 17 

3 componenti €           
400,00 

p. 22 

4 componenti €           
450,00 

p. 26 

5 componenti €           
500,00 

p. 28 

6 componenti €           
550,00 

p. 30 

Per ogni componente disabile o di età minore di 
anni 2 
 

+ €          
50,00 

p. 2 Max 6 

CRITERIO ECONOMICO SCAGLIONE PERCENTU
ALE 
BUONO 
SPESA 

PUNTEGGIO  

Valore Q  
= 

(Entrate Nette – Canoni e 
Mutui) 

Quoziente Familiare 
 
Le entrate nette mensili ad ogni 
titolo percepite dai componenti del 
nucleo familiare, riferite al mese di 
marzo 2020,  
vengono detratte delle spese mensili 
per canone di locazione o per rate di 
mutui o finanziamenti  
e vengono divise per i seguenti 
quozienti familiari 
: 1,00 in caso di 1 componente 
: 1,35 in caso di 2 componenti 
: 1,66 in caso di 3 componenti 
: 1,90 in caso di 4 componenti 
: 2,10 in caso di 5 componenti 
: 2,25 in caso di più di 5 componenti 
  
Risultato valore Q:                                                                                                            
_   _._    |      |       ,      |       

Da 0 fino a 50  
 

100% 

p. 60 Max 60 

Da > di 50 fino 
a 100  
 

p. 55 

Da > di 100 
fino a 150  
 

p. 50 

Da > di 150 
fino a 200  
 

 
 

85% 

p. 45 

Da > di 200 
fino a 250  
 

p. 40 

Da > di 250 
fino a 300  
  

p. 35 

Da > di 300 
fino a 350  
 

 
 

70% 
 

p. 30 

Da > di 350 
fino a 400  
 

p. 25 

Da > di 400 
fino a 450  
 

p. 20 



 

 

Da > di 450 
fino a 500  
 

 
 

50% 

p. 15 

Da > di 500 
fino a 550  
 

p. 10 

Da > di 550 
fino a 600  
 

p. 5 

Da > di 600 in 
su 
 

0% p. 0 

Presenza di altri sostegni pubblici 
al reddito  

NESSUN SOSTEGNO 
PUBBLICO 
 

p. 4 Max 4 

PRESENZA DI SOSTEGNO 
PUBBLICO 
 

p. 0 

 
 
Sulla base della valutazione da parte del Servizio Sociale si potrà procedere 
all’assegnazione di urgenza anche al di fuori della graduatoria. 

 
Saranno previsti buoni spesa fino ad esaurimento delle risorse disponibili.  
 
Resta impregiudicata la possibilità che il Servizio Sociale professionale, al di fuori delle 
casistiche sopra indicate, intervenga, previa valutazione socio-economica , nelle ipotesi di 
sussistenza di stati di necessità temporanea dovuta alle misure restrittive emesse per 
l’emergenza epidemiologica, per la conclamata carenza di mezzi economici per assicurare a sé 
a alla propria famiglia beni di primissima necessità.  
 
Art.6 - Ammissione al beneficio 
 
Il buono spesa sarà concesso a seguito di istruttoria effettuata dal Servizio Sociale 
Professionale e predisposizione di apposita graduatoria da parte del Responsabile del 
Settore Affari Generali, sulla base dei punteggi che seguono. Sulla base della 
valutazione da parte del Servizio Sociale si potrà procedere all’assegnazione di urgenza 
anche in assenza di una graduatoria approvata. L’importo del buono determinato 
dall’applicazione dei criteri verrà arrotondato alla decina di euro superiore 
 
I Buoni spesa, il cui valore nominale unitario è di € 10,00, € 2,00 e di € 1,00, saranno 
consegnati ai beneficiari. 
Il buono spesa sarà personale, non trasferibile, non cedibile a terzi e non convertibile in denaro 
contante. 
 
Art. 7 – Avvertenze generali 
 
L’Ente si riserva di modificare, prorogare o eventualmente revocare il presente Avviso a suo 
insindacabile giudizio. 
Il presente Avviso costituisce “lex specialis” e pertanto la partecipazione comporta 
implicitamente l’accettazione senza riserva alcuna di tutte le disposizioni ivi contenute. 
 
Art. 8- Trattamento dati personali 
 
I dati di cui al presente avviso saranno trattati nel rispetto del Regolamento UE 679/2016 e del 
Decreto Legislativo n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e s.m.i, 
esclusivamente per le finalità inerenti l’attuazione del presente intervento. Il titolare del 
trattamento è il Dirigente il Settore Servizi al Cittadino.  
Ai sensi del D. Lgs. N. 33/2013 e succ. mod. ed int. l’Amministrazione pubblicherà sul proprio 
sito informatico l’elenco dei beneficiari dei contributi nei modi e forme previste. 



 

 

 
Art. 9 - Accesso alle informazioni e responsabile del procedimento 
 
Il presente Avviso è pubblicato all’Albo Pretorio Online del Comune di  Deliceto ed 
integralmente disponibile sul sito del Comune di  Deliceto  www.comune.deliceto.fg.it 

  
Responsabile del procedimento: P.O. Responsabile AAGG Dott.ssa ANTONIETTA 

Strazzella. 
  
Deliceto,----------------------  

 
 
 
 
 
 

 

Emergenza epidemia Covid 19  –  S.O.S. BUONO SPESA 

Oggetto: Domanda per l’assegnazione  di “Buoni Spesa” per l’acquisto di generi 
alimentari e di prima necessità ai sensi dell’art. 2 comma 4 lettera a) dell’Ordinanza 
n. 658 emessa in data 29/03/2020 dal Capo del Dipartimento della Protezione Civile. 

 

Il/La sottoscritto/a _______________________________, nato/a a _________________ 

(____) il ___/___/______, residente a Deliceto Via/Piazza 

__________________________________________________________,n.______, 

CodiceFiscale ___________________________________________recapito telefonico 

___________________ email _______________________________________________ PEC 

______________________________,   

 

CHIEDE 

l’assegnazione del Buono Spesa per l’acquisto di generi alimentari e di prima necessità, 
trovandosi in grave difficoltà economica e/o esposto agli effetti economici derivanti 
dall’emergenza epidemiologica da virus Covid-19, aggravati dalla sospensione di varie attività 
lavorative disposta dalle misure di contenimento  della diffusione del virus. 

A tal fine, ai sensi e per gli effetti degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 e consapevole 
delle conseguenze penali previste in caso di rilascio di dichiarazioni false o mendaci,  

 

DICHIARA 

 Di essere residente nel Comune di Deliceto; 

 Che, come risulta dall’Anagrafe di codesto Ente, il proprio nucleo familiare, compreso il 
richiedente,  è così composto:  N.           componenti di cui   N.           disabili e   N.           
figli minori di anni 2; 

(barrare la voce che interessa): 

□ Che nel proprio nucleo familiare non risultano soggetti assegnatari di sostegno economico 
pubblico;  

□ Che nel proprio nucleo familiare  risultano soggetti assegnatari di sostegno economico 
pubblico ( RdC, Rei, Naspi, indennità di mobilità, cassa integrazione, altre forme di sostegno 
previste a livello locale e regionale e altre provvidenze dello stato); 



 

 

 Che il reddito complessivo a qualsiasi titolo percepito e i risparmi del proprio nucleo familiare, 
non sono sufficienti a soddisfare le necessità essenziali; 

 Che l’attuale disponibilità economica in riferimento ad entrate recenti e/o giacenza su c/c o 
altri strumenti di deposito immediatamente smobilizzabili non consentono 
l’approvvigionamento di generi alimentari o di prima necessità; 

 Che la somma delle entrate nette ad ogni titolo percepita dai componenti del nucleo familiare, 
anche a titolo di sostegno economico pubblico, riferite al mese di marzo 2020, è pari ad  

                                          _€uro                                    ,                  ;         

 Che il nucleo familiare sostiene una spesa mensile per il pagamento del canone di locazione 
dell’abitazione in cui risiede e/o per impegni rateali relativi a finanziamenti/mutui pari ad  

                                          _€uro                                    ,                  ;         

 Di essere consapevole che quanto dichiarato sarà oggetto di verifica ai sensi della normativa 
vigente in materia. 

 Di autorizzare il trattamento dei dati personali ai sensi del Regolamento UE 2016/679, art. 13. 

 Di accettare tutte le condizioni previste nel decreto sindacale n. 6 del 03/04/2020 e nel 
conseguente avviso pubblico in merito ai Criteri di determinazione dell’entità dell’aiuto 
economico ed ai criteri di formazione della graduatoria di accesso al beneficio, nonché in 
merito ai criteri di fruizione dei Buoni Spesa. 

 

Si allega fotocopia del documento di identità. 

 

Deliceto, ____ aprile 2020.                                                                                                    
Firma 

_________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

Allegato 2 

AVVISO PUBBLICO 

  

ACCREDITAMENTO OPERATORI ECONOMICI INTERESSATI ALLA FORNITURA DI 
PRODOTTI ALIMENTARI E GENERI DI PRIMA NECESSITA’, TRAMITE BUONI SPESA, 
NELL’AMBITO DELLE AZIONI DI SOLIDARIETA’ ALIMENTARE - EMERGENZA COVID-
19. 

 

 Il Responsabile del settore AAGG 

Premesso che: 

 l’art. 1 della legge quadro n. 328/2000 così testualmente recita: “La Repubblica assicura 



 

 

alle persone e alle famiglie un sistema integrato di interventi e servizi sociali, promuove 
interventi per garantire la qualità della vita, pari opportunità, non discriminazione e diritti di 
cittadinanza, previene, elimina o riduce le condizioni di disabilità, di bisogno e di disagio 
individuale e familiare, derivanti da inadeguatezza di reddito, difficoltà sociali e condizioni di 
non autonomia, in coerenza con gli articoli 2, 3 e 38 della Costituzione”; 

 il D.P.C.M. del 9 marzo 2020 ha dettato disposizioni che hanno esteso a tutto il territorio 
nazionale le misure urgenti di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da 
COVID-19 già previste per le regioni ad alto contagio; 

 la Circolare n.1/2020 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociale del 27.03.2020  ha 
tra l'altro evidenziato l'esigenza di rafforzamento di servizi sociali quali, ad esempio, la 
fornitura di pasti e spesa a domicilio, che possono rappresentare per alcune persone 
problemi non secondari nell'attuale contesto emergenziale; 

 l’ordinanza n. 658/2020 del Capo della Protezione Civile in merito alle azioni di solidarietà 
alimentare delegate ai Comuni; 

RENDE NOTO CHE 

l’Amministrazione Comunale di  Deliceto tramite il presente Avviso di manifestazione di 
interesse, intende procedere alla individuazione di ditte interessate alla fornitura di prodotti 
alimentari e beni di prima necessità su presentazione di buoni spesa rilasciati dall’Ufficio Servizi 
sociali ai nuclei familiari che verranno ammessi al beneficio in oggetto. 

 Si precisa che il buono spesa: 

 dà diritto all’acquisto di prodotti alimentari e generi di prima necessità, e non comprende: 

 a) alcolici (vino, birra e super alcolici vari); 



 

 

b) arredi e corredi per la casa (es. stoviglie etc.); 

▪ deve essere speso esclusivamente presso gli operatori economici aderenti all’iniziativa messa 
in atto dall’ Ente; 

▪ non è cedibile; 

 ▪ non è utilizzabile quale denaro contante e non dà diritto a resto in contanti; 

▪ comporta l’obbligo per il fruitore di regolare in contanti l’eventuale differenza in eccesso tra il 
valore facciale del buono ed il prezzo dei beni acquistati. 

La scelta dell’esercizio commerciale tra quelli aderenti all’iniziativa ove spendere il 
buono, è rimesso alla libera scelta dei beneficiari.       

L’Amministrazione Comunale corrisponderà alla ditta il corrispettivo dovuto dietro 
presentazione di una nota corredata dal buono utilizzato  il cui ammontare non potrà in 
alcun modo eccedere   la somma dell’importo  indicato sul singolo buono  cui la stessa si 
riferisce. 

Le Ditte operatrici del settore, interessate alla fornitura di prodotti alimentari di prima 
necessità a favore di soggetti economicamente svantaggiati individuati dai Servizi sociali del 
Comune di Deliceto , potranno presentare apposita manifestazione d’interesse utilizzando il 
modello allegato al presente avviso, firmato dal proprio legale rappresentante. Le ditte saranno 
inserite nell’elenco degli esercizi accreditati dal Comune di  Deliceto, pubblicato sul sito 
dell’Ente, dopo la firma dell’atto di impegno. 

Le ditte interessate possono manifestare l’eventuale disponibilità a riconoscere uno sconto sui 
prezzi di vendita al pubblico,  almeno del 5%, del valore della spesa effettuata.  

IL PRESENTE AVVISO NON HA SCADENZA TRATTANDOSI DI BANDO APERTO. 

Confidiamo nella solidarietà sociale delle SS.VV. auspicando collaborazione da parte di tutti gli 
esercizi operanti sul territorio in questo grave momento di difficoltà che l’intera popolazione sta 
vivendo a causa dell’emergenza in atto. 

 Deliceto , …...04.2020 

Il Responsabile del Settore " 

 
 
 
                                                                                  Al Comune di  Deliceto  
       Settore  AAGG  
       Ufficio Servizi  Sociali 
         
      Pec:   
protocollo.comune.deliceto@cittaconnessa.it 
 

 
OGGETTO: Manifestazione di interesse per la fornitura di prodotti alimentari prima 
necessità, assegnati tramite buoni spesa nominali, a favore di soggetti 
economicamente svantaggiati 
 

Il/la sottoscritto/a __________________________________ nato/a ___________________ il 
___________ 
residente in ____________________________ via 
___________________________________ n._________ 



 

 

in qualità di LEGALE RAPPRESENTANTE della ditta/società 
________________________________________ 
recapito telefonico _____________________ indirizzo e-mail   
____________________________________ 
Pec____________________________________________________ 
 

MANIFESTA 
 
il proprio interesse alla fornitura di prodotti alimentari e generi di prima necessità, 
assegnati tramite buoni spesa, a favore di soggetti economicamente svantaggiati, 
individuati dai Servizi sociali del Comune di Deliceto 

DICHIARA 

ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 e s.m.i., consapevole del fatto che in caso di 
mendace dichiarazione verranno applicate nei suoi riguardi, ai sensi dell’art. 76 del citato 
decreto, le sanzioni previste dal codice penale e dalle leggi speciali in materia di falsità negli 
atti, oltre alle conseguenze amministrative previste per le procedure relative agli appalti di 
servizi 
 
quanto segue: 
 
1) di non trovarsi in alcuna delle condizioni previste nell’art. 80 del D.Lgs n. 50 del 

18.4.2016 e s.m.i., cui espressamente si rinvia; 
 
1) di essere iscritto per attività inerente l’oggetto dell’affidamento presso la 

Camera di Commercio, Industria, artigianato ed Agricoltura competente: 
numero di iscrizione_________________ data di iscrizione_____________ 
durata________________ sede______________________________ forma 
giuridica______________________________________ 
eventuali sedi secondarie __________________________ codice fiscale 
______________________ partita IVA __________________________ oggetto sociale 
____________________________________ 
direttori tecnici o figure equivalenti qualora esistenti (institori, procuratori speciali muniti di 
potere decisionale, ….) 

 
2) di essere in possesso dei requisiti di idoneità professionale, tecnica ed economica previsti 

per l’affidamento in oggetto; 
 
3) di essere in regola  in materia di versamento dei contributi previdenziali e assicurativi; 
 
4) di non aver violato le norme di cui ai CCNL e a quelli integrativi territoriali e aziendali; 
 
5) di essere in regola con le norme di cui alla L. 383/2001 (piani individuali di emersione); 
 
7) di non trovarsi in nessuna altra situazione che possa determinare l’incapacità a contrattare 

con la Pubblica Amministrazione; 
 
8) di accettare incondizionatamente tutte le condizioni contenute nell’avviso pubblico teso ad 

individuare gli operatori economici interessati; 
 

8) di disporre del seguente conto corrente dedicato sul quale ricevere gli accreditamenti delle 
somme dovute (indicare l’IBAN) 
____________________________________________________________; 

 
9) di applicare uno sconto del ____________________% sul prezzo di vendita dei prodotti 

acquistati dai beneficiari dei buoni spesa; 
 

10) di impegnarsi a conservare copia della documentazione fiscale (scontrini o ricevute) 
relativa alle transazioni avvenute con i beneficiari dei buoni spesa; 

 
11) di essere informato, ai sensi del Regolamento UE 679/2016 e del D.Lgs. n. 196/2003 

così come modificato dal D.Lgs. n. 101/2018, che i dati personali contenuti nella presente 
istanza verranno trattati esclusivamente per fini istituzionali e per la fruizione di prestazioni 



 

 

agevolate, coerentemente con le disposizioni vigenti in materia. 
 
 
 
 

Firmato 
Il Legale Rappresentante 

(timbro dell’impresa) 
 

___________________________________________________ 
 

 
 
 
N.B. La manifestazione d’interesse dovrà essere corredata, da un valido documento di 
riconoscimento del legale rappresentante. 

 
ATTO DI IMPEGNO DA PARTE DEL TITOLARE DELL’ESERCIZIO COMMERCIALE 
_________________  PER L’ACCETTAZIONE DI “BUONI SPESA” PER L’ACQUISTO DI 
BENI DI PRIMA NECESSITA’ DA PARTE  DI INDIVIDUI E NUCLEI FAMILIARI 
RESIDENTI NEL COMUNE  DI DELICETO IN CONDIZIONI DI DISAGIO ECONOMICO A 
SEGUITO DELL’EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA VIRUS COVID-19. 

Visto il decreto-legge del 25 Marzo 2020, n.19;  

Visti i decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri 4 marzo 2020, 8 marzo 2020, 9 marzo 

2020, 11 marzo 2020, 22 marzo 2020 concernenti disposizioni attuative del citato decreto-

legge n. 6 del 23 febbraio 2020;  

Richiamata  l’Ordinanza n. 658 del Capo del Dipartimento della Protezione Civile, recante 

“Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio 

sanitario connessa all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili” che all’art. 

2, comma 4, prevede espressamente che: “...Ciascun comune è autorizzato all’acquisizione, in 

deroga al decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50: a) di buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di 

generi alimentari presso gli esercizi commerciali contenuti nell’elenco pubblicato da ciascun 

comune nel proprio sito istituzionale; b) di generi alimentari o prodotti di prima necessità”; 

PREMESSO 

Che il Comune di Deliceto ha  espletato informalmente una indagine di mercato al fine di 

acquisire le manifestazioni di interesse finalizzata alla costituzione di un elenco di esercizi 

commerciali di generi alimentari e di beni di prima necessità (prodotti alimentari, articoli per 

l’igiene personale e della casa, farmaci ed articoli medicali) con sede nel territorio comunale, 

che intendono aderire all’iniziativa di solidarietà alimentare accettando buoni spesa finalizzati a 

fronteggiare le esigenze primarie legate all’approvvigionamento di generi alimentari e beni di 

prima necessità.  

Che il sottoscritto______________________, nato a ________________il ______________ e 

residente a __________________ in via ______________ n. __________ titolare/esercente 

l’attività commerciale ___________________nel settore Alimentare/Farmaci ed articoli 

medicali /articoli per l’igiene personale e della casa, con sede nel Comune di Deliceto, in 

via_________________ n. _______________ ha dichiarato il proprio interesse ad aderire 

all’iniziativa di solidarietà alimentare finalizzata all’erogazione di buoni spesa per l’acquisto di 

generi alimentari e beni di prima necessità a favore di individui e nuclei familiari in particolari 

condizioni di disagio economico a seguito dell’emergenza epidemiologica da Covid-19.  



 

 

TUTTO CIÒ PREMESSO 

il titolare/esercente l’attività commerciale ___________________nel settore 

Alimentare/Farmaci ed articoli medicali /articoli per l’igiene personale e della casa, con sede 

nel Comune di Deliceto, in via_________________ n. _______________, con il presente atto, 

che sottoscrive in segno di accettazione 

ADERISCE  

 all’iniziativa di solidarietà alimentare finalizzata all’erogazione di “BUONI SPESA” per l’acquisto 

di generi alimentari e beni di prima necessità a favore di individui e nuclei familiari residenti o 

domiciliati nel comune di  Deliceto che versino in particolari condizioni di disagio economico a 

seguito dell’emergenza epidemiologica da Covid-19.  

E SI IMPEGNA  

A RICONOSCERE Il “BUONO SPESA” quale modalità strumentale di erogazione di un sostegno 

economico a favore di cittadini residenti e domiciliati nel territorio comunale che si trovino in 

stato di difficoltà economica dovuta all’emergenza epidemiologica da Covid-19. Il possessore 

del buono che si recherà presso l’esercizio avrà diritto di pagare i generi da acquistare con il 

“BUONO SPESA” emesso dal Comune di Deliceto senza che venga operata alcuna riduzione per 

spese di commissione o di qualsiasi altra natura.  

AD ACCETTARE I buoni spesa spendibili presso questo esercizio aderente all’iniziativa solo ed 

esclusivamente per l'acquisto di generi alimentari e di prima necessità/Farnaci ed articoli 

medicali /articoli per l’igiene personale e della casa. Restano esclusi alcolici (vino, birra, ecc.), 

superalcolici (liquori vari), nonchè tutte le tipologie di merce non alimentare e non 

appartenente alla categoria di beni ritenuti di prima necessità.  

AD ACCETTARE CHE I buoni sono cumulabili, sono personali (ovvero utilizzabili solo dal 

titolare), non trasferibili, né cedibili a terzi, non convertibili in denaro contante; che siano 

annullati con timbro e/o firma del titolare dell’esercizio.  

L’elenco degli esercizi commerciali aderenti all’iniziativa per l’accettazione dei “BUONI SPESA” 

sarà pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Deliceto e sarà consegnato agli aventi 

diritto ai buoni al momento della consegna degli stessi. 

A RICHIEDERE il pagamento al Comune di Deliceto mediante consegna agli Uffici comunali 

dei “Buoni Spesa” in originale, o anche, eventualmente, lo Scontrino fiscale idoneo alla verifica 

dei prodotti acquistati.  

AD APPLICARE uno sconto pari al ….% sul prezzo di vendita dei prodotti acquistati dai 

beneficiari dei buoni spesa. [ clausola eventuale] 

L’amministrazione procederà al pagamento entro i termini di legge dalla data di arrivo al 

protocollo del Comune della richiesta con allegati i buoni spesa. 

I dati personali raccolti con le adesioni inoltrate a motivo del presente atto saranno trattati con 

gli strumenti informatici ed utilizzati nell’ambito del procedimento amministrativo con modalità 

conformi a quanto previsto dalla normativa, ai sensi del GDPR n. 679/2016 (Regolamento 

europeo sulla protezione dei dati personali). 

Il titolare dell’esercizio, sottoscrittore del presente atto, accetta di essere individuato quale 

incaricato responsabile della gestione dei dati di coloro i quali acquisteranno i generi in vendita 

con “BUONI SPESA” del Comune di Deliceto e si impegna a trattare i dati personali raccolti con 



 

 

modalità conformi a quanto previsto dalla normativa, ai sensi del GDPR n. 679/2016 

(Regolamento europeo sulla protezione dei dati personali). 

Letto, confermato e sottoscritto 

        Il Titolare dell’esercizio commerciale 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

F.to  
 
 

F.to Dott.ssa STRAZZELLA Antonietta  



 

 

 

 

COMUNE DI DELICETO 
PROVINCIA DI FOGGIA 

Corso Regina Margherita  -  Tel. 0881967411  -  Fax 0881967433  -  Email: info@comune.deliceto.fg.it  -  www.comune.deliceto.fg.it 

 
Determina n. 304 del 03/04/2020  

 
 

ATTESTAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

Il sottoscritto, Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 – Testo Unico degli Enti Locali,  

 
A P P O N E 

Il Visto di regolarità contabile e  
 

A T T E S T A 
 

l’esistenza della copertura finanziaria della spesa. 

L’impegno contabile è stato registrato sui relativi interventi del Bilancio Comunale in data 

odierna. 

 Deliceto, li ______________ 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
F.to Rag. ROGATO Michele  

 
_______________________ 

 
 
 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO (N. _________) 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti amministrativi e della 

trasparenza dell’azione amministrativa, è pubblicata all’albo pretorio dell’Ente per quindici 

giorni consecutivi a partire dal _____________  

 Deliceto, li _____________  

L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI 
 
 

_______________________ 

 
 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE, IN CARTA LIBERA AD USO AMMINISTRATIVO. 

Deliceto, li  
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Dott.ssa STRAZZELLA Antonietta  

_______________________ 

 
 

 


